Ata Sessão Ordinária nº 6/2016, de 8 de março de 2016                           Página 1 de 2

ATA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 06

Ata da Quarta Sessão Legislativa Ordinária, Segundo Período Legislativo - Biênio
2015/2016 da Legislatura 2013/2016 – Sexta sessão plenária ordinária. Ao oitavo dia
do mês de março de dois mil e dezesseis, às dezenove horas e vinte e cinco minutos,
sob a presidência do vereador Fabrício Duarte Holovka, secretariado pelo vereador
Orlando Walecki, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos
vereadores: Fabrício Duarte Holovka, Eunice de Fátima Bassani (Jota), Kelly Ziegmann
Schon Lawryniuk, Edson Stipp (Batatinha), Sebastião Eurich (Tião Eurich), Agnaldo
Vujanski de Jesus, Valdomiro Rodrigues de Lima, Orlando Walecki, Jorge Pittner, Luiz
Acir Matos, Joel Vidal de França (Joel da Barra) e Pedro Ocalxuk. Ausente o vereador
Ângelo Américo Branco Chemin (Meco). Havendo número legal, o Senhor Presidente
declarou aberta a sessão plenária ordinária e convidou o Sr. Ladislau Pietroski para
fazer a leitura do texto reflexivo, e solicitou ao secretário, vereador Orlando Walecki, a
leitura do expediente: OFÍCIOS DO EXECUTIVO: Ofício nº 78/2016-GAB em resposta a
indicação nº 9/2016 do vereador Jorge Pittner. Ofício nº 79/2016-GAB em resposta a
indicação nº 5/2016 do vereador Fabrício Duarte Holovka. Ofício nº 80/2016-GAB em
resposta a indicação nº 2/2016 do vereador Agnaldo Vujanski de Jesus. Ofício nº
81/2016-GAB em resposta a indicação nº 8/2016 do vereador Jorge Pittner. MATÉRIA
DO LEGISLATIVO: INDICAÇÕES: Nº 20/2016 do Vereador Sebastião Eurich, sugerindo
ao Executivo Municipal o patrolamento e cascalhamento na estrada que liga a
comunidade Campina dos Freitas e reforma da ponte na referida comunidade, divisa
com o Município de Boa Ventura de São Roque. Devido a grande quantidade de chuvas
está em situação precária, dificultando o transporte de alunos e de grãos. Nº 21/2016
do Vereador Jorge Pittner, solicitando a OI Telefonia a reinstalação de um orelhão na
localidade de Borboleta Berardi. Segundo a comunidade, o aparelho que tinha no local
não estava funcionando há aproximadamente um ano e foi retirado. No entanto, não
houve a recolocação de um novo. Tal equipamento é necessário, pois existe muita
dificuldade em conseguir sinal para celular na localidade, além de algumas pessoas
também não terem aparelho celular, ficando, assim, impossibilitadas de se
comunicarem, seja com familiares ou outros contatos que lhe são necessários. Nº
22/2016 do Vereador Sebastião Eurich, sugerindo ao Executivo Municipal o
patrolamento e cascalhamento, atendendo reivindicação dos moradores, no trecho de
4 km que se inicia na entrada de Água Fria até a comunidade de Barra Grande, divisa
com Santa Maria D'Oeste. CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Do Ministério da
Educação, Comunicado do Ministério da Educação informando a liberação de recursos
financeiros do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação para o Município de
Pitanga. Programas: Alimentação Escolar, PNATE, PDDE-Educação Integral, Mais
Educação - Fundamental. O senhor presidente deferiu as indicações apresentadas,
devido à homenagem do Dia da Mulher, houve inversão da Ordem do Dia: Votação
Única do Projeto de Lei Ordinária nº 15/2016: Autoriza o Poder Executivo Municipal a
abrir crédito Adicional, no Orçamento do Município de Pitanga, para o exercício
financeiro de 2016 e dá outras providências. A votação foi simbólica sendo aprovada

Ata Sessão Ordinária nº 6/2016, de 8 de março de 2016                           Página 2 de 2

por unanimidade de votos. Votação Única do Projeto de Lei Ordinária nº 16/2016:
Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional, no Orçamento do
Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2016 e dá outras providências. A
votação foi simbólica sendo aprovada por unanimidade de votos. Em 2ª discussão e
votação do Projeto de Lei Ordinária nº 8/2016: Cria e institui no âmbito do Município
de Pitanga, o Programa "Semana Cultural - Minha Escola tem talentos", e dá outras
providências. A votação foi simbólica sendo aprovada por unanimidade de votos. Em
2ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 12/2016: Abre vaga de cargo de
provimento efetivo no quadro de pessoal efetivo do Município de Pitanga de que trata
a Lei nº 1.105/2002, alterada pela Lei nº 1.287/2006 e dá outras providências. A
votação foi simbólica sendo aprovada por unanimidade de votos. O senhor presidente
declarou aberto o expediente de plenário que foi utilizado para homenagem às
mulheres destaques 2015: na Área Social - Ana Lourdes Atanagildo, no Esporte -
Andréia Pereira Esser, Homenagem Especial - Clédia Nunes Stipp, na Cultura - Diva
Martin, na Cultura - Diva Martins, Empreendedora – Ivone da Silva, na área da Saúde  -
Josiane Boemer Cesar Karoluz, Exemplo de Vida - Ludovina Szwed, Exemplo de Vida -
Maria Dina Viana,  Voluntária - Negibe Catarina Martins, Educação - Otília Portugal
Portes Bianek, Agricultura - Savete Latczuk Vizentin, Empresária  - Simone Rodrigues
Pereira Lopes, O expediente de explicações pessoais não foi utilizado pelos e a sessão
foi encerrada. Plenário Vereador Nestor Horodenski, Câmara Municipal de Pitanga,
Estado do Paraná, oito de março de dois mil e dezesseis, (terça-feira).

Fabrício Duarte Holovka
Presidente

Orlando Walecki
Secretário

	ATA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 06